
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N. 2 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 

RUEGLIO, BROSSO, FIORANO CANAVESE, NOMAGLIO E 
TRAVERSELLA PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventuno del mese di febbraio, alle ore diciotto e minuti quaranta 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CUNTI Luigi - Sindaco Sì 
2. CLAUDI Giulia - Consigliere Sì 
3. ALCIATI Riccardo - Consigliere Sì 
4. CUNTI Dimitri - Consigliere Sì 
5. RUBBO Flavio - Consigliere Sì 
6. MARTINETTO Renzo - Consigliere Sì 
7. BALDI Andrea - Consigliere No 
8. ZAGARRIO Moris - Consigliere Sì 
9. LOTITO Fabrizio - Consigliere Sì 
10. PEDRAZZOLI Matteo - Consigliere No 
11. PISTONO GIAN MARCO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Andrea PORCINO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CUNTI Luigi, Sindaco pro-tempore, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato posto all’ordine 
del giorno; 
 



DELIBERAZIONE C.C. N°  2 DEL 21/02/2025 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI RUEGLIO, BROSSO, 
FIORANO CANAVESE, NOMAGLIO E TRAVERSELLA PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 
 
************************************************************************************************ 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e dell’art.147bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000, così come introdotto dal D.L. 
174/2012, vengono espressi i seguenti pareri dai responsabili dei servizi, rispettivamente: 
 
X alla regolarità amministrativa : favorevole. Il responsabile del servizio 
  ( Dott. Luigi CUNTI) 

 
X alla regolarità contabile : favorevole. Il responsabile del servizio 
  (Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
 
************************************************************************************************ 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 30, commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del 
quale “1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, 
le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie.”; 
 
VISTO l’art. 98, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “I comuni possono 
stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione 
alla Sezione regionale dell'Agenzia. Tali convenzioni possono essere stipulate anche tra comune e 
provincia e tra province.”;  
 
VISTO l’art. 10 decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 465, ai sensi 
del quale “1. I comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione 
regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche 
nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni 
per l'ufficio di segreteria. 2. Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, 
individuano il sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la 
ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti 
relativi è trasmessa alla competente sezione regionale dell'Agenzia. 3. Ai segretari che ricoprono 
sedi di segreteria convenzionate spetta una retribuzione mensile aggiuntiva ed il rimborso delle 
spese di viaggio regolarmente documentate per recarsi da uno ad altro dei comuni riuniti in 
convenzione per l'esercizio delle relative funzioni. Il contratto collettivo di lavoro di cui all'art. 17, 
comma 74, della legge determina l'entità della retribuzione aggiuntiva in base al numero dei 
comuni convenzionati e alla complessità organizzativa degli stessi.”; 
 
RITENUTO opportuno stipulare una convenzione tra i Comuni di Rueglio (capo-
convenzione), Brosso, Fiorano Canavese, Nomaglio e Traversella per lo svolgimento in 



forma associata del servizio di Segreteria comunale, allo scopo di servirsi dell’opera di un 
solo Segretario comunale, ai sensi degli artt. 30 e 98, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, 
dell’art. 10 del d.P.R. n. 465/1997, dei rispettivi Statuti comunali e delle disposizioni 
impartite dal Ministero dell’Interno e dall’ex-Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo 
dei Segretari comunali e provinciali;  
 
ESAMINATO lo schema di convenzione, nel testo allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni di Rueglio, Brosso, Fiorano 
Canavese, Nomaglio e Traversella per lo svolgimento in forma associata del servizio di 
Segreteria comunale; 
 
DATO ATTO che i rapporti giuridici ed economici tra i Comuni di Rueglio (che assume la 
figura di capo-convenzione), Brosso, Fiorano Canavese, Nomaglio e Traversella saranno 
regolati dalla convenzione suddetta; 
 
RILEVATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 
42, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

 DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 
 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale,  tra i Comuni 
di Rueglio (capo-convenzione), Brosso, Fiorano Canavese, Nomaglio e Traversella 
per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria comunale, ai sensi 
degli art. 30 e 98, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 10 del d.P.R. n. 
465/1997;  
 

2. DI REGOLARE i rapporti giuridici ed economici tra i Comuni di Rueglio (capo-
convenzione), Brosso, Fiorano Canavese, Nomaglio e Traversella secondo il 
suindicato schema di convenzione;  
 

3. DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore la sottoscrizione della convenzione 
sopraindicata;  



 
4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura – UTG di 

Torino - ex-Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e 
provinciali – Sezione Regionale del Piemonte ed agli altri Comuni partecipanti alla 
convenzione per i provvedimenti di rispettiva competenza.  
 

CON separata votazione, anch’essa unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( CUNTI Luigi ) ( Dott. Giovanni Andrea PORCINO ) 

___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

REG. PUBBL. N° 37 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio, su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 24/02/2025 
 
Fiorano Canavese lì 24/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Luigi CUNTI) 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che la su estesa Deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio 
del Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.. 134 del D.Lgs. 267/2000 in data 
21/02/2025. 
 
Fiorano Canavese lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott. Luigi CUNTI) 

 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 


